
Página: 31

Gestão Ética Democrática e EficienteTEMA ESTRATÉGICO:

Gestão InteligenteOBJETIVO ESTRATÉGICO:

0005 - Gestão Inteligente e Sustentável

   Programa:

   Objetivo:

Construir um governo eficiente, sustentável e transparente, com planejamento colaborativo e participativo, incorporando boas práticas de governança, de tecnologias da
informação e de comunicação, transformando a gestão mais inclusiva, democrática e preocupada com o meio ambiente.

   Público Alvo:

Administração

   Tipo:

Finalístico

   Horizonte Temporal:

Contínuo

Valores R$

 Origem

 Município

 Estado

 União

 Financiamento

 Total

2026 2027 2028 2029

0,00

2.532.750,52

0,000,00

2.532.750,52

89.448.000,00

1.100.000,00

3.553.183,71

0,00

23.549.400,00

0,00

3.484.524,30

0,00

2.684.138,05

0,00

105.396.798,15

0,00

72.896.660,10

2.384.524,30

0,000,00

27.102.583,71

0,00

0,00

 Outros

ODS - Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

Cod. ODS Descrição Cód. Metas Descrição

176

Até 2030, modernizar a infraestrutura e reabilitar as indústrias para torná-las
sustentáveis, com eficiência aumentada no uso de recursos e maior adoção de
tecnologias e processos industriais limpos e ambientalmente adequados; com todos

9
Construir infraestruturas resilientes, promover a
industrialização inclusiva e sustentável e fomentar
a inovação

179
Apoiar o desenvolvimento tecnológico, a pesquisa e a inovação nacionais nos países
em desenvolvimento, inclusive garantindo um ambiente político propício para, entre9

Construir infraestruturas resilientes, promover a
industrialização inclusiva e sustentável e fomentar
a inovação

180
Aumentar significativamente o acesso às tecnologias de informação e comunicação e
se empenhar para procurar ao máximo oferecer acesso universal e a preços9

Construir infraestruturas resilientes, promover a
industrialização inclusiva e sustentável e fomentar
a inovação

193
Até 2030, aumentar a urbanização inclusiva e sustentável, e a capacidade para o
planejamento e a gestão participativa, integrada e sustentável dos assentamentos11 Tornar as cidades e os assentamentos humanos

inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 31 de



Página: 32

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0031

Modernização do sistema de gestão de patrimônio

A ação tem por objetivo promover a modernização do sistema de gestão
patrimonial da Administração Pública Municipal, com foco na elaboração e
implementação de metodologias padronizadas para o mapeamento,
identificação, catalogação e controle dos bens móveis da Prefeitura de Juiz de
Fora.

Tipo

A

Produto

Ações realizadas

Unidade
Medida

unidade

2026

2027

2028

2029

2

1

2

1

6.300.000,00

600.000,00

400.000,00

6.000,00

0032

Mapeamento e redesenho de processos de trabalho

A ação tem como objetivo promover o mapeamento e o redesenho dos
processos de trabalho relacionados às compras públicas, com vistas à
padronização, maior eficiência, redução de riscos e conformidade com a
legislação vigente, especialmente a Lei nº 14.133/2021.

Tipo

A

Produto

Mapeamento e redesenho de
processos de trabalho

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

900.000,00

500.000,00

5.000,00

5.000,00

0033

Modernização do VAF/IPI

Modernizar as metodologias de auditoria das Declarações Anuais dos Movimentos
Econômico Fiscal – DAMEF’s a fim de se adequarem às mudanças promovidas pela
Secretaria de Estado da Fazenda/MG em suas formas de apuração, com auxílio de
novas tecnologias e contribuir, desta forma, para ampliar o universo de declarações
apuradas ao Valor Adicionado Fiscal – VAF, que refletem  nos repasses do Imposto
Sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS e o Imposto Sobre Produtos
Industrializados – IPI.

Tipo

A

Produto

DAMEF’s apuradas por ano

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

3314

3479

3652

0,00

864.524,30

907.750,52

953.138,05

0050

Nota Fiscal Premiada JF / Nota Legal JF

Estimular os consumidores, através de sorteios de prêmios e/ou créditos em espécie,
quando da contratação de serviços a exigirem a geração e entrega do documento fiscal,
a fim de reduzir a informalidade na prestação de serviços e promover a cidadania
fiscal.

Tipo

A

Produto

Nota fiscal de serviço emitida

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

380000

395000

405000

415000

360.000,00

480.000,00

480.000,00

480.000,00

0075

Cobrança Administrativa

Negociar a recuperação de créditos tributários e não tributários relativos ao exercício
corrente ou inscritos em dívida ativa, de forma “amigável”, economizando os custos de
ações judiciais e permitindo a melhora do fluxo financeiro, além de permitir a
regularidade fiscal do cidadão e empresas perante o Fisco Municipal.

Tipo

NO

Produto

Crédito Recuperado

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

0,00

0,00

0,00

0,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 32 de



Página: 33

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0109

Gestão e Análise de Dados

Destina-se à estruturação e ao desenvolvimento da capacidade analítica da
administração pública municipal, por meio da aplicação de métodos analíticos
e uso estratégico dos dados públicos, incluindo Big Data — entendido como o
armazenamento e uso de dados para gerar informações relevantes. Engloba
ações voltadas à coleta, integração, tratamento e análise de dados,
assegurando sua qualidade e governança. Visa qualificar a tomada de
decisões, apoiar a formulação de políticas públicas, promover a cultura de
dados na administração e aumentar a eficiência na gestão municipal.

Tipo

A

Produto

Solução Implantada

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029 1

0,00

0,00

0,00

500.000,00

0110

Infraestrutura de Tecnologia

Destina-se à estruturação, modernização e sustentação da infraestrutura
tecnológica da administração pública municipal, abrangendo recursos físicos e
lógicos essenciais ao funcionamento contínuo, seguro e eficiente dos sistemas
e serviços digitais. Engloba iniciativas relacionadas à aquisição, atualização e
gestão de equipamentos, softwares de base, redes de comunicação,
ambientes computacionais e soluções de suporte à operação da
infraestrutura, em alinhamento com os objetivos estratégicos da gestão
municipal para a área de tecnologia.

Tipo

P

Produto

Recurso implementado

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

6

2.753.183,71

0,00

0,00

36.448.330,05

0111

Sistemas de Informação

Destina-se à aquisição, desenvolvimento e evolução de sistemas de
informação com a finalidade de otimizar as atividades administrativas e os
serviços prestados ao cidadão, promovendo o uso estratégico da informação,
a melhoria do controle e da transparência administrativa, bem como a
integração entre áreas, a interoperabilidade com sistemas governamentais e a
conformidade com os princípios da transformação digital, contribuindo para
uma administração mais eficiente, transparente e orientada a resultados.

Tipo

P

Produto

Sistema implantado

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

11

300.000,00

0,00

0,00

29.816.000,00

0118

Governança Digital

Destina-se ao fortalecimento da gestão estratégica da tecnologia da
informação na administração pública municipal, promovendo a governança
digital como instrumento de planejamento, transparência, segurança, controle
e inovação. Engloba ações voltadas à formulação de diretrizes, normas e
políticas de TIC, proteção de dados pessoais, segurança da informação,
interoperabilidade entre sistemas, conformidade legal e alinhamento com os
objetivos estratégicos da gestão. Inclui ainda a gestão de riscos, o fomento à
cultura digital e os mecanismos de monitoramento e avaliação das iniciativas
tecnológicas.

Tipo

A

Produto

Política de TI formalizada

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1 16.349.400,00

0,00

0,00

0,00

0174

Marketing Digital

Implementar plataformas digitais  de comunicação entre os servidores
públicos, promovendo integração e colaboração. Transformar a comunicação
da Prefeitura, promovendo a participação ativa dos cidadãos, atraindo
investimentos e fortalecendo a identidade e o desenvolvimento sustentável da
cidade.

Tipo

A

Produto

Ações Realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

12

12

07

06

0,00

800.000,00

500.000,00

500.000,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 33 de



Página: 34

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0218

Qualifica Servidor

Qualificar os servidores públicos municipais de Juiz de Fora promovendo a
excelência na prestação dos serviços públicos com uma perspectiva de
capacitação que inclua habilidades técnicas, comportamentais e a promoção
de bem estar laboral, equidade e inclusão, abordando temas técnicos que
envolvam a prática direto do serviço e também temáticas transversais.

Tipo

A

Produto

Servidores treinados

Unidade
Medida

Número

2026

2027

2028

2029

5000

5000

5000

0,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

0222

Implantação do sistema informatizado de gestão integrada
de pessoas

Implantação de sistema com uma base única de informações e que possibilite
a integração de dados relacionados à gestão de pessoas na administração
direta do Município.

Tipo

A

Produto

Ações Implementadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

100.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

0228

Programa de Preparação para  Aposentadoria

Preparar os servidores públicos para o processo de transição para a
aposentadoria, oferecendo apoio e orientação que visem sua segurança
financeira, saúde física e mental, além da manutenção dos vínculos que se
façam necessários para o período de mudanças.

Tipo

A

Produto

Servidor treinado

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

500

500

500

500

40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 34 de


