

TEMA ESTRATÉGICO: **Gestão Ética Democrática e Eficiente**OBJETIVO ESTRATÉGICO: **Gestão Inteligente****Programa:****0005 - Gestão Inteligente e Sustentável****Objetivo:**

Construir um governo eficiente, sustentável e transparente, com planejamento colaborativo e participativo, incorporando boas práticas de governança, de informação e de comunicação, transformando a gestão mais inclusiva, democrática e preocupada com o meio ambiente.

Público Alvo:

Administração

Tipo:

Finalístico

Horizonte Temporal:

Contínuo

Valores R\$

Origem	2026	2027	2028	2029
Município	3.553.183,71	2.384.524,30	2.532.750,52	2.684.138,05
Estado	0,00	0,00	0,00	0,00
União	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	89.448.000,00
Financiamento	23.549.400,00	1.100.000,00	0,00	72.896.660,10
Total	27.102.583,71	3.484.524,30	2.532.750,52	105.396.798,15

ODS - Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

Cod. ODS	Descrição	Cód. Metas	Descrição
9	Construir infraestruturas resilientes, promover a industrialização inclusiva e sustentável e fomentar a inovação	176	Até 2030, modernizar a infraestrutura e reabilitar as indústrias para torná-las sustentáveis, com eficiência aumentada no uso de recursos e maior adoção de tecnologias e processos industriais limpos e ambientalmente adequados; com todos
9	Construir infraestruturas resilientes, promover a industrialização inclusiva e sustentável e fomentar a inovação	179	Apoiar o desenvolvimento tecnológico, a pesquisa e a inovação nacionais nos países em desenvolvimento, inclusive garantindo um ambiente político propício para, entre
9	Construir infraestruturas resilientes, promover a industrialização inclusiva e sustentável e fomentar a inovação	180	Aumentar significativamente o acesso às tecnologias de informação e comunicação e se empenhar para procurar ao máximo oferecer acesso universal e a preços
11	Tornar as cidades e os assentamentos humanos inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis	193	Até 2030, aumentar a urbanização inclusiva e sustentável, e a capacidade para o planejamento e a gestão participativa, integrada e sustentável dos assentamentos

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0031	Modernização do sistema de gestão de patrimônio A ação tem por objetivo promover a modernização do sistema de gestão patrimonial da Administração Pública Municipal, com foco na elaboração e implementação de metodologias padronizadas para o mapeamento, identificação, catalogação e controle dos bens móveis da Prefeitura de Juiz de Fora.	Tipo	2026	2	6.300.000,00
		A	2027	1	600.000,00
		Produto	2028	2	400.000,00
		Ações realizadas	2029	1	6.000,00
		Unidade Medida			
0032	Mapeamento e redesenho de processos de trabalho A ação tem como objetivo promover o mapeamento e o redesenho dos processos de trabalho relacionados às compras públicas, com vistas à padronização, maior eficiência, redução de riscos e conformidade com a legislação vigente, especialmente a Lei nº 14.133/2021.	Tipo	2026	1	900.000,00
		A	2027	1	500.000,00
		Produto	2028	1	5.000,00
		Mapeamento e redesenho de processos de trabalho	2029	1	5.000,00
		Unidade Medida			
0033	Modernização do VAF/IPI Modernizar as metodologias de auditoria das Declarações Anuais dos Movimentos Econômico Fiscal – DAMEF's a fim de se adequarem às mudanças promovidas pela Secretaria de Estado da Fazenda/MG em suas formas de apuração, com auxílio novas tecnologias e contribuir, desta forma, para ampliar o universo de declarações apuradas ao Valor Adicionado Fiscal – VAF, que refletem nos repasses do Imposto Sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS e o Imposto Sobre Produtos Industrializados – IPI.	Tipo	2026		0,00
		A	2027	3314	864.524,30
		Produto	2028	3479	907.750,52
		Unidade Medida	2029	3652	953.138,05
		Unidade			
0050	Nota Fiscal Premiada JF / Nota Legal JF Estimular os consumidores, através de sorteios de prêmios e/ou créditos em espécie, quando da contratação de serviços a exigirem a geração e entrega do documento fiscal, a fim de reduzir a informalidade na prestação de serviços e promover a cidadania fiscal.	Tipo	2026	380000	360.000,00
		A	2027	395000	480.000,00
		Produto	2028	405000	480.000,00
		Nota fiscal de serviço emitida	2029	415000	480.000,00
		Unidade Medida			
0075	Cobrança Administrativa Negociar a recuperação de créditos tributários e não tributários relativos ao exercício corrente ou inscritos em dívida ativa, de forma “amigável”, economizando os custos de ações judiciais e permitindo a melhora do fluxo financeiro, além de permitir a regularidade fiscal do cidadão e empresas perante o Fisco Municipal.	Tipo	2026		0,00
		NO	2027		0,00
		Produto	2028		0,00
		Crédito Recuperado	2029		0,00
		Unidade Medida			
		Unidade			

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0109	Gestão e Análise de Dados Destina-se à estruturação e ao desenvolvimento da capacidade analítica da administração pública municipal, por meio da aplicação de métodos analíticos e uso estratégico dos dados públicos, incluindo Big Data — entendido como o armazenamento e uso de dados para gerar informações relevantes. Engloba ações voltadas à coleta, integração, tratamento e análise de dados, assegurando sua qualidade e governança. Visa qualificar a tomada de decisões, apoiar a formulação de políticas públicas, promover a cultura de dados na administração e aumentar a eficiência na gestão municipal.	Tipo	2026		0,00
		A			
		Produto	2027		0,00
		Solução Implantada	2028		0,00
		Unidade Medida	2029	1	500.000,00
0110	Infraestrutura de Tecnologia Destina-se à estruturação, modernização e sustentação da infraestrutura tecnológica da administração pública municipal, abrangendo recursos físicos e lógicos essenciais ao funcionamento contínuo, seguro e eficiente dos sistemas e serviços digitais. Engloba iniciativas relacionadas à aquisição, atualização e gestão de equipamentos, softwares de base, redes de comunicação, ambientes computacionais e soluções de suporte à operação da infraestrutura, em alinhamento com os objetivos estratégicos da gestão municipal para a área de tecnologia.	Tipo	2026	1	2.753.183,71
		P			
		Produto	2027		0,00
		Recurso implementado	2028		0,00
		Unidade Medida	2029	6	36.448.330,05
0111	Sistemas de Informação Destina-se à aquisição, desenvolvimento e evolução de sistemas de informação com a finalidade de otimizar as atividades administrativas e os serviços prestados ao cidadão, promovendo o uso estratégico da informação, a melhoria do controle e da transparéncia administrativa, bem como a integração entre áreas, a interoperabilidade com sistemas governamentais e a conformidade com os princípios da transformação digital, contribuindo para uma administração mais eficiente, transparente e orientada a resultados.	Tipo	2026	1	300.000,00
		P			
		Produto	2027		0,00
		Sistema implantado	2028		0,00
		Unidade Medida	2029	11	29.816.000,00
0118	Governança Digital Destina-se ao fortalecimento da gestão estratégica da tecnologia da informação na administração pública municipal, promovendo a governança digital como instrumento de planejamento, transparéncia, segurança, controle e inovação. Engloba ações voltadas à formulação de diretrizes, normas e políticas de TIC, proteção de dados pessoais, segurança da informação, interoperabilidade entre sistemas, conformidade legal e alinhamento com os objetivos estratégicos da gestão. Inclui ainda a gestão de riscos, o fomento à cultura digital e os mecanismos de monitoramento e avaliação das iniciativas tecnológicas.	Tipo	2026	1	16.349.400,00
		A			
		Produto	2027		0,00
		Política de TI formalizada	2028		0,00
		Unidade Medida	2029		0,00
0174	Marketing Digital Implementar plataformas digitais de comunicação entre os servidores públicos, promovendo integração e colaboração. Transformar a comunicação da Prefeitura, promovendo a participação ativa dos cidadãos, atrairando investimentos e fortalecendo a identidade e o desenvolvimento sustentável da cidade.	Tipo	2026	12	0,00
		A			
		Produto	2027	12	800.000,00
		Ações Realizadas	2028	07	500.000,00
		Unidade Medida	2029	06	500.000,00

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0218	Qualifica Servidor Qualificar os servidores públicos municipais de Juiz de Fora promovendo a excelência na prestação dos serviços públicos com uma perspectiva de capacitação que inclua habilidades técnicas, comportamentais e a promoção de bem estar laboral, equidade e inclusão, abordando temas técnicos que envolvam a prática direta do serviço e também temáticas transversais.	Tipo	2026		0,00
		A	2027	5000	100.000,00
		Produto	Servidores treinados	5000	100.000,00
		Unidade Medida			
		Número	2029	5000	100.000,00
0222	Implantação do sistema informatizado de gestão integrada de pessoas Implantação de sistema com uma base única de informações e que possibilite a integração de dados relacionados à gestão de pessoas na administração direta do Município.	Tipo	2026	1	100.000,00
		A	2027	1	100.000,00
		Produto	Ações Implementadas	1	100.000,00
		Unidade Medida			
		Unidade	2029	1	100.000,00
0228	Programa de Preparação para Aposentadoria Preparar os servidores públicos para o processo de transição para a aposentadoria, oferecendo apoio e orientação que visem sua segurança financeira, saúde física e mental, além da manutenção dos vínculos que se façam necessários para o período de mudanças.	Tipo	2026	500	40.000,00
		A	2027	500	40.000,00
		Produto	Servidor treinado	500	40.000,00
		Unidade Medida			
		Unidade	2029	500	40.000,00